Vencedor do Lote A: Consórcio

GS Inima - Forte Ambiental, formado pelas empresas GS Inima Brasil Ltda e Forte Ambiental Ltda, cujo

preço unitário foi de R$3,51/m³ (três reais e cinquenta e um centavos) correspondendo a uma

contraprestação total projetada de R$ 3.664.254.187,00 (três bilhões e seiscentos e sessenta e quatro

milhões e duzentos e cinquenta e quatro mil e cento e oitenta e sete reais), com prazo de vigência do

contrato de 24 (vinte e quatro) anos e 7 (sete) meses e vencedor do Lote B a empresa Acciona Água S.A.U

do Brasil, cujo preço unitário foi de R$ 4,28/m³ (quatro reais e vinte e oito centavos) resultando em uma

contraprestação total projetada de R$ 1.826.509.742,00 (um bilhão e oitocentos e vinte e seis milhões e

quinhentos e nove mil e setecentos e quarenta e dois reais), com prazo de vigência do contrato de 22

(vinte e dois) anos e 10 (dez) meses.

O resultado da licitação foi aprovado pela Diretoria, em sua 2.831ª Reunião, realizada em

06/08/2025, e homologado pelo Conselho de Administração por meio da Deliberação nº 5.184/2025, de

[...]

Id CidadES / TCE-ES: 2025.500E0600015.01.0005.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU 
CONSÓRCIO ESPECIALIZADO PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DA RODOVIA 
GETHER LOPES DE FARIA, NO MUNICÍPIO DE 
COLATINA/ES.
LOTE ÚNICO
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$1.995.288,06 (um 
milhão, novecentos e noventa e cinco mil, duzentos 
e oitenta e oito reais e seis centavos).
Data da Sessão Pública: Dia 02/09/2025, às 10:00 
horas.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o Edital e seus anexos disponíveis no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP e no sítio

[...]

Lote A: Consórcio GS Inima - Forte Ambiental, 
formado pelas empresas GS Inima Brasil Ltda e 
Forte Ambiental Ltda, cujo preço unitário foi de 
R$3,51/m³ (três reais e cinquenta e um centavos) 
correspondendo a uma contraprestação total 
projetada de R$ 3.664.254.187,00 (três bilhões e 
seiscentos e sessenta e quatro milhões e duzentos e 
cinquenta e quatro mil e cento e oitenta e sete reais), 
com prazo de vigência do contrato de 24 (vinte e 
quatro) anos e 7 (sete) meses e vencedor do Lote 
B a empresa Acciona Água S.A.U do Brasil, cujo 
preço unitário foi de R$ 4,28/m³ (quatro reais e vinte 
e oito centavos) resultando em uma contraprestação 
total projetada de R$ 1.826.509.742,00 (um bilhão 
e oitocentos e vinte e seis milhões e quinhentos e 
nove mil e setecentos e quarenta e dois reais), com 
prazo de vigência do contrato de 22 (vinte e dois) 
anos e 10 (dez) meses. O resultado da licitação foi 
aprovado pela Diretoria, em sua 2.831ª Reunião, 
realizada em 06/08/2025, e homologado pelo 
Conselho de Administração por meio da Deliberação

[...]

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas “Auditoria em 
Folha de Pagamento Baseada em Riscos (ABR) 
na Prática”, com base no art. 74, inciso III, da Lei 
Federal nº 14.133/2021. CONTRATADO: CAPACITY 
TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO LTDA; 
VALOR TOTAL: R$ 2.690,00 (dois mil seiscentos 
e noventa reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.901.03.122. 0065. 2082- Elemento de 
despesa 3.3.90.39.48.

Vitória, 14 de agosto de 2025.
LEONARDO GROBBERIO PINHEIRO
2º Subdefensor Público-Geral - DPEES

Protocolo 1613262

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: